Kanada’daki Carleton Üniversitesi’nde öğretim üyesi olan ve İslâm felsefesi, kelâm
ve tasavvuf üzerine yaptığı çalışmalarıyla tanınan Mohammed Rustom, genç kuşağın
önemli akademisyenlerinden birisidir. Molla Sadra (ö. 1050/1641) düşüncesi üzerine
hazırladığı doktora çalışmasını esas alan kitabı, 2012 yılında İran’da yirmi birincisi
verilen “Yılın Uluslararası Kitabı” ödülünü kazanmıştı.1 Sufi Metafiziği ise Rustom’un,
2005 ila 2013 yılları arasında çeşitli uluslararası hakemli dergilerde yayımlanmış sekiz
makalesinden oluşan ve farklı dönemlerde yaşamış sufilerin bilgi ve varlık görüşlerine
odaklanan bir derleme olup Todd Lawson’a ithaf edilmiştir.

tasavvuftan tam olarak ne kastedildiğine ve bu çalışmanın
çağdaş düşünceye ne tür katkılar sunabileceğine dair teorik ve bütünlüklü bir giriş ya-
zısı kitaba eklenmiş olsaydı, kitabın temel çerçevesinin anlaşılmasına önemli bir katkı
sunmuş olurdu.

İlk makalede Ebû Abdurrahman Sülemî’nin (ö. 412/1021) Fâtiha tefsirinden
hareketle marifet türlerine ilişkin görüşleri ele alınmaktadır. Bilindiği gibi, Sehl
b. Abdullah et-Tüsterî’ye (ö. 283/896) nispet edilen tefsiri saymazsak Sülemî’nin
Hakâiku’t-tefsîr’i, Kur’an’daki bütün sureleri içeren ilk tasavvufî tefsir niteliğindedir.

* Yrd. Doç. Dr., Yalova Üniversitesi, İslami İimler Fakültesi.
1 Mohammed Rustom, The Triumph of Mercy: Philosophy and Scripture in Mulla Sadra (Albany: State Univer-

Rustom’un önerisinden hareket ederek Sülemî, Serrâc ve Kelâbâzî gibi yazarların,
mutasavvıfların sözlerini hangi ilkelere göre seçtiklerini tespit edebilirsek ilk tasav-
vuf eserlerinin birer derlemeden ziyade “şerh” olduklarını görebiliriz.

İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) kurb ve bu‘d düşüncesine odaklanan ikinci ma-
kalede yazar, İbnü’l-Arabî’nin Tanrı’ya yakınlık (kurb) ve uzaklık (bu‘d) konusunda
kendinden önceki sufilerden ayrılan yönüne dikkat çeker.

Dolayısıyla bu makalede Rustom, İbnü’l-Arabî’nin varlık
düşüncesinin temel ilkelerini sarih ve öz bir biçimde ortaya koymakla kalmayıp bu
ilkelerin vahdet-i vücûda yönelik modern ithamlara karşı birer hareket noktası ka-
bul edilmesi gerektiğinin altını çizer.

Dördüncü ve beşinci makaleler, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273)
düşüncesindeki metafizik unsurlara hasredilmiştir. Bunların ilkinde yazar, Mes-
nevî’den alıntıladığı bazı beyitlerden hareketle Rûmî’nin aşk hakkındaki fikirlerini
değerlendirir. Ona göre Rûmî’nin tasavvurunda aşk, insan düşüncesinin ihata ede-
meyeceği bir durum olarak kabul edilir ve bunu ifade etmek için “derya” metaforu-
nu kullanır.

Bu noktada Rustom, insan-ı kâmilin
kalbini bir yönüyle Tanrı’yla “özdeş” sayarak İbnü’l-Arabî’nin düşüncelerine referans-
la Rûmî’nin ayna, hayal ve gerçeklik hakkındaki görüşlerini irdeler (100-106). Fakat
her iki makalenin de genelde sufilerin, özelde ise Rûmî’nin aşk ve kalp hakkındaki
düşüncelerinin sadece bir yönünü ele aldığına dikkat çekmek gerekir. Hâris el-Muhâ-
sibî’nin (ö. 243/857) el-Akl ve Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) Beyânu’l-fark adlı
eserlerini hatırladığımızda, aşka ve kalbe ilişkin durumları sufilerin başından beri
aynı zamanda birer epistemoloji konusu olarak ele aldıklarını, Rûmî’nin de çeşitli be-
yitlerinde bu hususun altını çizdiğini görmekteyiz. Bu çerçevede aşk, “kuvvetli iman”
demek iken kalp sınırlı aklın imkânlarını da içine alan ve insanın Tanrı karşısındaki
edilgenliğini bilgideki yetkinliğin ölçütü sayan daha üst bir idrak gücünü temsil eder.
Başka bir deyişle sufiler için kalp, “büyük akıl” mesabesindedir. Rustom, aşk ve akıl
ya da kalp ve akıl/ruh arasındaki ilişkiye yer yer değinse de, her iki makalenin bu iliş-
kiyle irtibatlı olarak anlamını bulabilmesi, sufilerin aşk ve marifet arasındaki yakın
ilişkiye dair görüşleri göz önünde bulundurulması ile mümkün olacaktır.

Dâvûd el-Kayserî’nin (ö. 751/1350) biyografisi ve Hakikat-ı Muhammediyye
hakkındaki görüşlerine odaklanan altıncı makalesinde Rustom, Kayserî’nin Fusû-
su’l-Hikem’in Muhammed Fassı’na yazdığı şerhin sadece nakilden ibaret olmayıp öz-
gün bir düşünce ortaya koyduğunu iddia eder. Ona göre Kayserî’nin düşüncesinde
Hakikat-i Muhammediyye, Akl-ı Evvel ile özdeştir (120).

Rustom’a göre Molla Sadra’nın hayal âlemi
ve insan ruhunun bedeni terk etmesinden sonraki uyanışıyla ilgili değerlendirme-
leri, İbnü’l-Arabî’nin yaklaşımlarıyla örtüşürken, İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) geliş-
tirdiği ruh nazariyesine zıt görünmektedir. Makalenin ikinci bölümünde ise yeni-
den dirilişle ilgili kadim tartışmanın taraflarına değinen yazar, Fârâbî (ö. 339/950)
ve İbn Sînâ gibi filozofların düşüncelerine yer verdikten sonra Molla Sadra’nın Süh-
reverdî’nin (ö. 587/1191) görüşlerini ele alışını değerlendirerek onun, İbnü’l-Arabî
çizgisinde cismânî dirilişi savunduğunu vurgular (134-141).

Kitapta yer alan son makalede Rustom, “güncel meselelere modern öncesi İs-
lâmî entelektüel geleneğin merceğinden bakarak yaklaşan” William Chittick’in nefs
ve âlem tasavvurunu ele alır.